1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial por Superávit
Financeiro de Recursos Vinculados e por Anulação de Dotação no
valor de R$ 198.696,61 (Cento e noventa e oito mil, seiscentos e
noventa e seis reais e sessenta e um centavos), nas seguintes dotações:
 
05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
05001:- DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
05001:1854100051.059 – Contrato COMAFEN Conv. 4500075650
Itaipu Binacional
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL............. R$
198.696,61
 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do
Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos Anteriores no
valor de R$ 54.158,21 (Cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e
oito reais e vinte e um centavos), proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 835 – Conv. SETU 179/2024 – Viagem para
Maringá......... RS 54.158,21
 
TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO................. R$ 54.158,21
 
Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$
144.538,40 (Cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e oito
reais e quarenta centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:
 

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
03005:- DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
03005:2884300030.099 – Amortização da Dívida do
FUNPREMISUL
300000:- DESPESAS CORRENTES